
  
POD NAŠOU LAVICOU 

4. číslo - školský rok 2017/2018 

 

V tomto čísle:         

- o našom časopise 
- rozhovory s deviatakmi  
- chutné recepty na leto 
- mnoho vtipov 
     



Bude vás zaujímať 

 Niekoľko zaujímavostí o našom časopise: 

 V školskom roku 2017/2018 sme obnovili vydávanie nášho 

školského časopisu, ktorého prvé čísla vyšli v školskom roku 

2014/2015. 

 Nápad na obnovenie časopisu vyšiel od členov Žiackej školskej 

rady, z ktorých traja členovia sa hneď aj stali členmi redakčnej 

rady (Miroslava Soľáková, Jerguš Kiraľ, Filip Bencko). 

 Redakčná rada sa schádzala každý utorok počas veľkých 

prestávok. 

 Do časopisu prispievalo 18 žiakov našej školy. 

 Bolo vytvorených osem rubrík, do ktorých prispievali nielen 

členovia stálej redakčnej rady, ale občas aj iní žiaci. 

 Bola vytvorená a zverejnená mailová adresa, na ktorú mohli 

zasielať svoje príspevky všetci tí, ktorí chceli svoje články 

uverejniť. 

 Celkovo bolo uverejnených 61 príspevkov a 8 vlastných ilustrácií. 

 Bolo urobených 26 rozhovorov so žiakmi a štyrmi učiteľmi. 

 Do každého čísla časopisu prispeli: Sofia Fogarášová (Aktuálne, 

Vtipy a Mňamky), Radka Tymusová a Zuzana Majláthová 

(Zozhovory s ...), Janina Maliňáková (Naši učitelia ako ich 

nepoznáte), Michaela Fabišíková (Z vlastnej dielne). 

 Najmenej sa darilo rubrike Rybársky kútik, v ktorom sme 

uverejnili len jeden príspevok. 

 Do prvého čísla prispela aj naša pani riaditeľka Eva Mrázová 

o svojom stretnutí s pani ministerkou školstva, do druhého 

napísala o úspechoch nášho žiaka pani učiteľka Jana Mareková, 

v treťom čísle napísala o histórii našej školy pani učiteľka 

Katarína Ciprusová. 

 Všetky čísla zverejnila na webovej stránke školy pani učiteľka 

Jana Zahornacká. Vytlačila tiež titulnú stranu, ktorú si mohli žiaci 

prečítať na nástenke v zborovni. 

 

Ďakujem všetkým prispievateľom a prajem pekné leto 



Rozhovory s... 
...väčšina z nich strávila na našej škole deväť rokov povinnej 

školskej dochádzky. V dobrom aj zlom. Našich deviatakov sa 

vypytovali Radka Tymusová a Zuzana Majláthová.  

 

Nikola Bednárová 

Kam ideš na strednú školu ? 

Polárna 1, Košice. 

Kto ti bude z triedy najviac chýbať. A prečo ? 

Určite všetci, sme veľmi dobrý kolektív. 

Ktorý predmet si mala najradšej ? 

Chémia, dejepis.... 

Čo rada robíš vo voľnom čase ? 

Hocičo, pokiaľ to robím s kamarátmi, tak to robím rada. 

Máš nejakú mimoškolskú aktivitu ? 

Chodím na Jadlovček. 

Ktorý učiteľ bol tvoj najobľúbenejší ? A prečo ? 

Pán učiteľ Gomoľa. Zasmial sa s nami, rozumel nám a popritom nás aj niečo 

naučil. 

 

Daniel Comba 

Kam ideš na strednú školu ? 

Bocatiová, Košice. Odbor Kuchár. 

Aký rozdiel vnímaš medzi prvým a deviatym ročníkom ? 

Vnímam, že sme o veľa hlučnejší. 

 



Kto ti bude z triedy najviac chýbať. A prečo ? 

V malom množstve trieda. 

Ktorý predmet si mal najradšej ? 

Matematika, Informatika...lebo sú to pohodové hodiny. 

Čo rád robíš vo voľnom čase ? 

Hrávam futbal, som často vonku. 

Máš nejakú mimoškolskú aktivitu ? 

Nie nemám mimoškolskú aktivitu. 

Ktorý učiteľ bol tvoj najobľúbenejší ? A prečo ? 

Pani učiteľka Hricková a Korfantová. 

 

Erika Gadušová 

Kam ideš na strednú školu ? 

Stredná pedagogická škola sv. Cyrila a Metoda v Košiciach. 

Aký rozdiel vnímaš medzi prvým a deviatym ročníkom ? 

Prvý ročník bol ľahký, deviaty je ešte ľahší. 

Kto ti bude z triedy najviac chýbať. A prečo ? 

Zuzka, poznáme sa už dlhú dobu a nemáme medzi sebou konflikty. (Ale bude mi 

chýbať celá trieda). 

Ktorý predmet si mala najradšej ? 

Informatika, tam robíme zaujímavé veci. 

Čo rada robíš vo voľnom čase ? 

Rada chodievam von. 

Máš nejakú mimoškolskú aktivitu ? 

Áno, mám, chodievam na detský folklórny súbor. 

 



Ktorý učiteľ bol tvoj najobľúbenejší ? A prečo ? 

Mám rada všetkých učiteľov rovnako. Preto, lebo ma naučili veľmi veľa vecí za 9 

rokov. 

 

Ján Michal Kalický 

Kam ideš na strednú školu ? 

Hotelová akadémia, SNV, Radničné námestie, odbor kuchár. 

Aký rozdiel vnímaš medzi prvým a deviatym ročníkom ? 

Takmer žiaden. Iba sme dospeli. 

Kto ti bude z triedy najviac chýbať. A prečo ? 

Nikto mi nebude chýbať. 

Ktorý predmet si malnajradšej ? 

Dejepis. Lebo mám rád dejiny. Dozviem sa tam veľa o živote predchodcov. 

Taktiež spoznám významné osoby. 

Čo rád robíš vo voľnom čase ? 

Leňoším, pečiem, chodím von, rybárčim, občas si prečítam literatúru faktu 

o dejinách. 

Máš nejakú mimoškolskú aktivitu ? 

Áno, som členom dobrovoľného hasičského zboru. 

Ktorý učiteľ bol tvoj najobľúbenejší ? A prečo ? 

Všetkých som mal rovnako rád. Všetci vedia naučiť. 

 

Richard Klein 

Kam ideš na strednú školu ? 

Stredná priemyselná škola elektrotechnická v Košiciach. 

Aký rozdiel vnímaš medzi prvým a deviatym ročníkom ? 

V prvom ročníku som mal sedem rokov a v deviatom ročníku pätnásť. 



 

Kto ti bude z triedy najviac chýbať. A prečo ? 

Určite všetci. 

Ktorý predmet si mal najradšej ? 

Matematiku. 

Čo rád robíš vo voľnom čase ? 

Som rybár. 

Máš nejakú mimoškolskú aktivitu ? 

Rád rybárčim. 

Ktorý učiteľ bol tvoj najobľúbenejší ? A prečo ? 

Pán učiteľ Gomoľa, pani učiteľky Hvizdošová, Hricková, Kočiková, Mareková, 

Zahornacká. 

 

Natália Kleinová 

Kam ideš na strednú školu ? 

Idem na gymnázium do Krompách. 

Aký rozdiel vnímaš medzi prvým a deviatym ročníkom ? 

V prvom ročníku sme mnohé veci nevedeli, ale postupom rokov sme nadobudli 

vedomosti a stali sme sa samostatnými. 

Kto ti bude z triedy najviac chýbať. A prečo ? 

Určite mi budú chýbať všetci moji spolužiaci, veď  sme spolu strávili veľmi  

dlhý čas a dobre sme spolu vychádzali. 

 Ktorý predmet si mala najradšej ? 

Najradšej mám biológiu a anglický jazyk, pretože ma veľmi zaujímajú. 

Čo rada robíš vo voľnom čase ? 

Vo voľnom čase najradšej čítam knihy, venujem sa foteniu a veľmi rada cestujem. 

 



Máš nejakú mimoškolskú aktivitu ? 

V tomto školskom roku som nemala žiadnu mimoškolskú aktivitu. 

Ktorý učiteľ bol tvoj najobľúbenejší ? A prečo ? 

Mojou najobľúbenejšou učiteľkou bola pani učiteľka Korfantová a pani učiteľka 

Hvizdošová, pretože boli obidve veľmi milé. 

 

Ema Lenarthová 

Kam ideš na strednú školu ? 

Idem na gymnázium sv. Tomáša Akvinského v Košiciach. 

Aký rozdiel vnímaš medzi prvým a deviatym ročníkom?  

Asi najväčší rozdiel je v našich vzťahoch. Teraz si všetci rozumieme a sme,  podľa 

mňa, skvelý kolektív.  

Kto ti bude z triedy najviac chýbať. A prečo ? 

Bude mi chýbať úplne celá trieda. 

Ktorý predmet si mala najradšej ? 

Najradšej mám matematiku, angličtinu a chémiu. 

Čo rada robíš vo voľnom čase ? 

Rada čítam knihy, pozerám seriály alebo hrám na klavír. 

Máš nejakú mimoškolskú aktivitu ? 

Hrám na klavír. 

Ktorý učiteľ bol tvoj najobľúbenejší ? A prečo ? 

Bol to pán učiteľ Gomoľa a pani učiteľka Hvizdošová. Myslím si, že nám najviac 

rozumeli. 

 

Róbert Melega 

Kam ideš na strednú školu ? 

SOŠ- Železničná.  



Aký rozdiel vnímaš medzi prvým a deviatym ročníkom ? 

Prvý ročník bol ľahký. Deviaty je už trocha ťažší.  

Kto ti bude z triedy najviac chýbať. A prečo ? 

Bude mi chýbať celá trieda, boli sme super kolektív.  

Ktorý predmet si mal najradšej ? 

Anglický jazyk, pretože mi celkom ide. 

Čo rád robíš vo voľnom čase ? 

Väčšinou som vonku s bratrancom, hráme futbal alebo hokej. 

Máš nejakú mimoškolskú aktivitu ? 

Nemám žiadnu mimoškolskú aktivitu. 

Ktorý učiteľ bol tvoj najobľúbenejší ? A prečo ? 

Mal som rád všetkých, pretože každý ma niečo naučil. 

 

Dominik Pjatak 

Kam ideš na strednú školu ? 

SPŠ strojnícka v Košiciach. 

Aký rozdiel vnímaš medzi prvým a deviatym ročníkom ? 

V prvom ročníku sa každý učil. V deviatom ročníku sa nikto neučí. 

Kto ti bude z triedy najviac chýbať. A prečo ? 

Robo. Nebudem sa mať s kým rozprávať o hokeji.  

Ktorý predmet si mal najradšej ? 

Matematiku. Lebo je ľahká. 

Čo rád robíš vo voľnom čase ? 

Hrám futbal. 

Máš nejakú mimoškolskú aktivitu ? 

Nie. Nemám žiadnu mimoškolskú aktivitu. 



 

Ktorý učiteľ bol tvoj najobľúbenejší ? A prečo ? 

Pani učiteľka Mareková. Vďaka nej ovládam slovenský Jazyk. 

 

 Zuzana Rychnavská 

Kam ideš na strednú školu ? 

Idem na Strednú priemyselnú  školu dopravnú v Košiciach.  

Aký rozdiel vnímaš medzi prvým a deviatym ročníkom ? 

Prvý ročník bol oddychový. Deviaty ročník už je príprava na strednú školu. 

Kto ti bude z triedy najviac chýbať. A prečo ? 

Erika, pretože s ňou od malička vychádzam dobre, rozumieme si.  

Ktorý predmet si mala najradšej ? 

Celkom matematiku, pretože tie veci, ktoré sme sa na tomto predmete naučili, 

využijem aj v bežnom živote. 

Čo rada robíš vo voľnom čase ? 

Rada chodím von. 

Máš nejakú mimoškolskú aktivitu ? 

Áno, jazdectvo. 

Ktorý učiteľ bol tvoj najobľúbenejší ? A prečo ? 

Mám rada všetkých učiteľov, pretože za celých deväť rokov mali s nami 

trpezlivosť a naučili nás veľa vecí. 

 

Miriama Sedláková 

Kam ideš na strednú školu ? 

Obchodná akadémia Watsonová Košice, odbor bilingválny.   

 



Aký rozdiel vnímaš medzi prvým a deviatym ročníkom ? 

Určite vo vzťahoch. Vzťahy sa veľmi zmenili, ale určite k lepšiemu. 

Kto ti bude z triedy najviac chýbať. A prečo ? 

Všetci, pretože všetkých mám neskutočne rada. 

Ktorý predmet si mala najradšej ? 

Občianska výchova, dejepis. 

Čo rada robíš vo voľnom čase ? 

Chodím vonku alebo ležím. 

Máš nejakú mimoškolskú aktivitu ? 

Tento rok absolvujem SZUŠ Margecany, kde navštevujem tanečný odor – ľudový 

tanec. 

Ktorý učiteľ bol tvoj najobľúbenejší ? A prečo ? 

Určite pán učiteľ Gomoľa. Pretože nám najviac rozumel.  

 

Valéria Vašáková  

Kam ideš na strednú školu ? 

SZŠ sv. Alžbety v Košiciach.  

Aký rozdiel vnímaš medzi prvým a deviatym ročníkom ? 

Viac učenia, stresu, únavy. Vzťahy v triede. 

Kto ti bude z triedy najviac chýbať. A prečo ? 

Spolužiaci, pretože som s nimi zažila pekné zážitky. 

Ktorý predmet si mala najradšej ? 

Biológia, lebo je zaujímavá a baví ma. Dejepis, nemčina. 

Čo rada robíš vo voľnom čase ? 

Rada spím, chodím von. 

 



Máš nejakú mimoškolskú aktivitu ? 

Chodím na tanečnú (Jadlovček). Učím sa ľudový tanec. 

Ktorý učiteľ bol tvoj najobľúbenejší ? A prečo ? 

Pán učiteľ Gomoľa, pretože nám najviac porozumel a bol proste super. Bola s ním 

sranda. A pani učiteľka Hvizdošová, pretože sa snažila robiť hodiny zaujímavé 

a zábavné.  

 

Jerguš Kiraľ 

Kam ideš na strednú školu ? 

Na Park Mládeže do Košíc. 

Aký rozdiel vnímaš medzi prvým a deviatym ročníkom ? 

Že sme so spolužiakmi dospeli. 

Kto ti bude z triedy najviac chýbať. A prečo ? 

Všetci, pretože na všetkých mám spomienky. 

Ktorý predmet si mal najradšej ? 

Dejepis. Rád spoznávam minulosť. 

Čo rád robíš vo voľnom čase ? 

Chodím na ryby, bicyklujem a chodím von s kamarátmi. 

Máš nejakú mimoškolskú aktivitu ? 

Hrám na husle. 

Ktorý učiteľ bol tvoj najobľúbenejší ? A prečo ? 

Pani učiteľka Hvizdošová. Vždy sa s ňou dalo porozprávať a stále bola super. 

 

Lucia Jarošíková 

Kam ideš na strednú školu ? 

Obchodná akadémia, Watsonova 61 – bilingválny odbor. 



Aký rozdiel vnímaš medzi prvým a deviatym ročníkom ? 

Sme lepšia partia, viac sa poznáme. 

Kto ti bude z triedy najviac chýbať. A prečo ? 

Všetci...Veľmi mi bude chýbať Rišo, lebo ide na internát do Prešova. 

Ktorý predmet si mala najradšej ? 

Geografiu – tieto hodiny s pánom učiteľom Gomoľom boli veľmi zábavné 

a zaujímavé. 

Čo rada robíš vo voľnom čase ? 

Venujem sa hre na husliach, tancujem, spievam, venujem sa folklóru. 

Máš nejakú mimoškolskú aktivitu ? 

FS Borievka, ZUŠ Gelnica, FSK Jadlovec. 

Ktorý učiteľ bol tvoj najobľúbenejší ? A prečo ? 

Pani učiteľka Korfantová. Mám ju veľmi rada, rada sa s ňou porozprávam, 

posrandujem. Bude mi najviac chýbať zo všetkých učiteľov. 

 

Všetkým deviatakom prajeme úspešné štúdium na strednej škole. 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 



 Naši učitelia ako ich nepoznáte 

 Dnes stoja za katedrou a snažia sa do našich hláv dostať čo 

najviac vedomostí. Boli však časy, kedy aj naši učitelia boli  

žiakmi, aj oni prežívali stresy pred písomkou, robili si domáce 

úlohy a odpovedali pred tabuľou. Janina Maliňáková vám 

o nich prezradí to, čo ste zrejme netušili. 

 

Ing. Mária Staššíková  

Aká ste boli ako dieťa?   

Bola som poslušné, dobré dieťa a nikdy 

som nevyrobila nejaký väčší problém. 

Bola som aj hanblivá, nerada som sa 

prezentovala na verejnosti, nikdy som 

nechcela vystupovať na školských 

akciách.  

Aké boli Vaše očakávania, keď ste 

začala učiť na tejto škole? 

Od detstva som mala rada prírodu. 

Verila som, že v triedach nájdem 

žiakov, ktorým odovzdám vedomosti 

a vzbudím záujem o predmety, ktoré 

vyučujem. 

Akí boli Vaši učitelia na základnej škole? 

Mala som výborných učiteľov. Som im vďačná za kvalitné vzdelanie, ktoré bolo 

výborným základom pre moje ďalšie vzdelávanie na SŠ, VŠ.  

Aké ste mali známky na ZŠ, mali ste aj päťku? 

Patrila som k najlepším žiakom v triede. V žiackej knižke som mala väčšinou 

jednotky, ale raz som dostala päťku zo zemepisu. Pomýlila som si zemepisnú 

dĺžku so šírkou. Vtedy sme nemali možnosť opravné písomky. Pani učiteľka bola 

prísna a rozhodovala sa, či mi dá dvojku alebo jednotku. 



Aké boli Vaše najobľúbenejšie predmety na ZŠ? 

Mala so rada skoro všetky predmety. Nemala som rada nemecký jazyk, 

hudobnú výchovu. Najradšej som mala biológiu a chémiu. Obľúbeným 

predmetom  bola aj telesná výchova. 

Aká je Vaša obľúbená činnosť a prečo? 

Najradšej cestujem a spoznávam nové miesta. 

Skoro nikdy sa nevraciam na tie isté miesta, 

keďže na svete je toľko krásnych miest. Veľmi 

rada čítam, dokážem pri tom relaxovať. 

Čím ste chceli byť ako malá? 

Ako dieťa som sa hrala na školu, potom som 

chcela byť lekárkou. Neskôr som chcela 

pracovať v laboratóriu a podieľať sa na 

výskume, ale stále ma to ťahalo k ochrane 

životného prostredia, a preto aj prvú vysokú školu, ktorú som vyštudovala, bola 

tohto zamerania. Životné udalosti ma nakoniec priviedli k učiteľstvu a som 

rada, táto práca ma napĺňa. 

Mali ste niekedy poznámku? 

Nikdy som nemala poznámku. 

Čítate knihy? Aké typy kníh preferujete?  

Najradšej čítam detektívky od severských spisovateľov, páči sa mi ich štýl 

písania. Môj obľúbený spisovateľ je nórsky spisovateľ Jo Nesbo. 

Máte nejaký obľúbený film, a aký? 

Veľmi rada pozerám filmy, videla som ich veľa, som častý návštevník kina. Mám 

dva obľúbené filmy: Vykúpenie z väznice Shawshank a Forest Gump. Videla som 

ich niekoľkokrát a ešte ma neomrzeli. Vždy ich radím medzi moje TOP.  

 

 

 

 



Z vlastnej dielne... 

Dnešné príbehy si pre vás pripravili: 

Alexandra Šmidová a Klára Labaničová: Bútľavá vŕba 

Michaela Fabišíková: Útek vysvedčenia 

 

Bútľavá vŕba 

Kde bolo, tam bolo, bola raz jedna bútľavá vŕba. Bola už veľmi stará a hrozilo, že 

spadne. No aj napriek nebezpečenstvu sa k tej vŕbe chodili vyplakať malé deti, 

keď im mamka nechcela kúpiť lízatko. Dospelí si k nej chodili oddýchnuť 

a porozmýšľať nad životom.  

Jedného dňa k nej prišli nejakí čudní 

ľudia a postriekali ju červenou 

farbou. Vŕba si z toho nič nerobila. 

Lenže keď prišli znova, mali 

v rukách sekery. Vŕba ani nestihla 

poslednýkrát zakvíliť. V tej chvíli 

bola na zemi. Listy a konáre spálili 

a z jej dreva urobili stoličku. Ale nie 

hocijakú stoličku.  

Na tej stoličke sedeli veľmi 

významní ľudia. Napríklad aj náš 

prezident Andrej Kiska. Dokonca sa tá stolička dostala aj k anglickej kráľovnej. 

Lenže keď si na stoličku sadla, urobila stolička PRÁÁÁÁÁSK a rozletela sa na 

márne kúsky. Kráľovná dala príkaz, aby tú stoličku spálili. Drevo horelo veľmi 

dlho. Keď z nej bol už len popol, sluha ho rozsypal na tri vrchy. Na každom vrchu 

z toho popola vyrástla nová vŕba.  

Počúvajte, aký bol ich osud: 

Jedného krásneho letného dňa prišla na prvý vŕšok rodinka, ktorá si tam postavila 

dom. Mali aj malú dcéru. Tej postavili na vŕbe domček na strome. Dievčatko bolo 



šťastné, že má dom na strome a vŕba bola 

tiež šťastná, pretože ju na niečo využili  

a nezrúbali ju.  

Na druhom vŕšku sa tiež diali zaujímavé 

veci. Raz naň prišiel starosta mesta 

a povedal, že tam bude botanická 

záhrada. Vŕbu presadili presne do stredu 

a dali k nej tabuľku s obrovským 

nápisom: VŔBA Z POPOLA. Chodili sa na ňu pozerať aj ľudia z iných krajín. A ľudia 

boli šťastní, že vŕbu videli. Starosta bol tiež šťastný, že botanická záhrada má 

úspech. No a šťastná bola aj vŕba, pretože bola každý deň obklopená ľuďmi.  

Tretej vŕbe sa prihodil najkratší príbeh. Na treťom vŕšku sa totiž neprihodilo nič 

zvláštne. Pri vŕbe postavili lavičku.  

A teraz sme opäť na začiatku, 

pretože sa k tej vŕbe chodili vyplakať 

deti, keď im mamka nechcela kúpiť 

lízatko. Dospelí si k nej chodili 

oddýchnuť a porozmýšľať nad 

životom.  

Túto vŕbu ale nezrezali. Postupne 

starla a ľudia na ňu tiež postupne 

zabudli. Možno tam stojí dodnes.  

 

 

ÚTEK VYSVEDČENIA 

 

Kedysi dávnejšie bola škola v Margecanoch. Mali tam veľmi dobrých žiakov, ale 

našlo sa tam aj zopár žiakov, ktorým sa nechcelo učiť.  

Do tejto školy chodilo veľmi nadané dievčatko. Volalo sa Anička, ktorú volali 

„chodiaca encyklopédia“. Bola v štvrtej triede a vždy mala na konci roka samé 

jednotky. Keď bol týždeň pred koncom školského roka, pani učiteľka oznámila 

žiakom, že od pondelka do štvrtka  sa budú len hrať. „Hurá, hurá!“ vrieskali    



 deti okrem Aničky. Tá by sa radšej učila než hrala. No nič jej neostávalo, len si 

priniesť nejaké hračky.  

V pondelok si Anička priniesla bábiku, v utorok spoločenskú hru, v stredu si 

priniesla plastové zvieratká, no a vo štvrtok zasa bábiku. Nech priniesla čo 

priniesla, nikto sa s ňou nechcel hrať. V piatok už konečne žiaci dostávali 

vysvedčenia. Anička neposedne sedela sama v lavici a čakala, pokiaľ pani 

učiteľka povie jej meno.  

„Anička Šurínska,“ povedala pani učiteľka. 

Anička vstala a zobrala si vysvedčenie. Keď 

si sadla do svojej lavice, jej vysvedčeniu 

začali rásť nohy. Zľakla sa a hodila ho na 

zem. Vysvedčenie doslova vzalo nohy na 

plecia. Každý sa zľakol, dokonca Janka 

začala aj plakať. Keď sa všetci upokojili, našli 

Aničku plakať v kúte. Plakala, pretože jej 

utieklo vysvedčenie.  

Zopár chlapcov povedali, že ho pôjdu 

hľadať. Anička šla s nimi. Začali sa vypytovať 

ľudí v dedine. Dedko Jožko ich poslal na 

koniec dediny, lebo videl vysvedčenie 

utekať tým smerom. Keď prišli na koniec dediny, istá babička im povedala, že 

mierilo k tajomnému lesu.  

Niektorí sa aj s Aničkou odvážili ísť do toho lesa. Po krátkom blúdení našli malý 

opustený domček. Všetci boli unavení, a tak si chceli ísť do toho domčeka 

oddýchnuť. No zarazil ich strašne hrubý hlas. Opýtal sa ich, ako sa volajú a či 

hľadajú Aničkine vysvedčenie. Všetci povedali svoje meno a odpovedali na 

druhú otázku. Hlas im povedal, nech s nich vyberú najmúdrejšieho, aby mu 

mohol dať jednu otázku.  

Jasné, že vybrali Aničku. Hlas povedal otázku: „Koľko chlpov má kôň?“  Anička 

dlho rozmýšľala a nakoniec povedala: „Toľko, koľko je hviezd na nebi.“ Zrazu sa 

im zjavil čarodejník a povedal jej, že ho porazila, a že je najmúdrejším človekom 

na zemi. Podal jej vysvedčenie a hneď zmizol. 

Anička a jej spolužiaci si to dodnes nevedia vysvetliť. Tento nadprirodzený jav 

sa dokonca zapísal aj do knihy nevysvetliteľných príhod. Odvtedy bola Anička 

v triede populárnou žiačkou, pretože odpovedala na nezodpovedateľnú otázku.        



Na voľné chvíle 

Vtipy pripravili Sofia Fogarášová a Radka Tymusová. 

Hlavolamy vyrobil Alan Petrík. 

 

SF: 

Príde starček na stanici k pokladni a hovorí pokladníčke: 

- Prosím si jeden lístok. 

- A kam ho chcete? 

On natiahne ruku a povie: 

- Sem do ruky. 

 

Pýta sa syn otca: - Čo je to obetný čin? - No keď všetci 
pijú a jeden sa obetuje a zaplatí to!  

 

Príde zlodej v noci do domu a počuje papagája: 

- Feri ťa vidí, Feri ťa vidí! 

Zlodej vezme deku, zakryje klietku, ale papagáj zlomyseľne zaškrieka: 

- Feri nie je papagáj, Feri je pitbul!!! 

RT: 

Muž príde domov opitý a ráno, keď mu to žena vyčíta, oponuje: 
„Ale nebol som predsa toľko opitý!“ 
„Myslíš? Hodil si môjho škrečka a zakričal si naň: „Pikaču, vyberám si teba!“  Potom si zaliezol 
do skrine a hodinu si kričal, že vchod do Narnie nefunguje. Potom si vrieskal na moje auto 
„OPTIMUS, ja viem, že si to ty, PRETRANSFORMUJ sa!“ Potom si strávil hodinu vypúšťaním 
bazéna s tým, že hľadáš Nema, a keď si sa vracal domov, objal si bezdomovca so slovami: 
„Dumbledor, ty žiješ!“ 
 
 
Príde zúfalá blondínka po natankovaní za pumpárom a prosí o pomoc: 
„Pán pumpár, zabuchla som si v aute kľúče. Nemohli by ste mi s tým nejako pomôcť?” 
„Dám vám háčik a s tým si to auto otvoríte.” 
„A nemohli by ste mi to ísť otvoriť vy?” 
„Bohužiaľ, musím zostať za kasou...“ 
Nato blondínka išla k svojmu autu. Vtom vošiel na pumpu pán, ktorý sa strašne smial. 
Pumpár sa ho pýta: 
„Čo sa stalo?” 



„Ale, to ste ešte nevideli. Vonku je blondínka a snaží sa otvoriť auto háčikom.” 
„No a čo? Však to som jej poradil ja.” 
„No, ale vnútri v aute sedí ešte jedna, ktorá jej radí: doprava, doľava, ešte kúsok...“ 
 
 

Pani učiteľka dá Jankovi na domácu úlohu napísať štyri vety. Janko príde domov zo školy 

a hovorí: 

-Mami, pomôž mi s domácou úlohou!  Mám napísať nejaké 

štyri vety! 

-Daj pokoj! 

Janko to napíše. Ide za otcom a ten hovorí:  

-Ó baby, nerob to, ó baby, nerob to! 

Janko to napíše. Ide za sestrou, ktorá sedí na záchode a 

spieva si:  

-Záchodový pavúčik, záchodový pavúčik! 

A tak to Janko napíše. Ide za bratom, ten pozerá 

Spidermana a Janko napíše ako poslednú vetu: 

                                                          - Spiderman, Spiderman. 

Na druhý deň sa ho učiteľka v škole pýta:  

-Tak Janko, prečítaj nám svoje štyri vety.  

Janko začne:  

-Daj pokoj! 

Pani učiteľka vraví:  

-Janko, mám zavolať pána riaditeľa? 

-Ó baby, nerob to, ó baby, nerob to! 

Príde pán riaditeľ a hovorí:  

-Ty čo si myslíš, kto som ja? 

-Záchodový pavúčik, záchodový pavúčik! 

-A čo si myslíš, kto si ty? 

-Spiderman, spiderman! 

 
Má to sto očí a jeden zub. Čo je to? 
Domov dôchodcov.  
 
Ktorý štvornohý priateľ je človeku najmilší? 
Posteľ. 

 

 

 

 



 



Mňamky 

Tip na skvelý múčnik ponúka Sofia Fogarášová. 

 

 

Čerešňová bublanina 

Ingrediencie: 4 ks vajce, 130 g práškový cukor, 1 balíček vanilkový cukor, 1 ČL 

citrónová kôra, 2 PL olej, 200 g hladká múka, 1 balíček prášok do pečiva, 1/4 ČL 

soľ, 500 g čerešne, práškový cukor na posypanie, maslo na vymastenie a múka 

na vysypanie plechu. 

Postup:  Vajíčka si rozdelíme na žĺtky a bielky. Žĺtky dáme do misy spolu s 

práškovým a vanilkovým cukrom - vymiešame dopenista. Potom pridáme 

citrónovú kôru, olej a múku s práškom do pečiva. Do vaječných bielkov pridáme 

soľ a vyšľaháme na tuhý sneh. Ten následne zľahka primiešame do cesta. 

Rúru predhrejeme na 180 °C a plech si vymastíme maslom a vysypeme múkou. 

Čerešne umyjeme, odstopkujeme a odkôstkujeme. 

Pripravené cesto vylejeme na plech, posypeme čerešňami a pečieme vo 

vyhriatej rúre cca 20 až 30 minút. 

Upečený koláč poprášime práškovým cukrom, nakrájame a môžeme podávať. 

DOBRÚ CHUŤ 

 

 



 


